GALENI IN LIBRVM HIPPOCRA TIS DE VICTVS RATIONE IN MORBIS

ACVTIS COMMENTARII QUATVOR,

Ioanne Vasseo Meldensi interprete;

Ab Augustino Gadaldino recogniti.

ARGUMENTVM.

*Per tractat de ijs quæ ueteribus medicis in acutorum morborum uictru
controuersa erant; ac in primo quidem libro agit de Ptissana.*

C 1. Vignidas appellatas sententias conscriperunt, hi sanè quæ ægri in morbis singulis pa-
tiuntur, & quonam modo nonnulla his eueniant recte scripserunt: atq; ea quoque
quæ medicina imperitus quispiam scribere potuisset, si ab ægro unoquoque qualia
patitur probe intellexisset. Verum quæ medicum non referente ægro ipso perdiscere
oportet, multa ex his sunt prætermissa, alia in alijs, & quædam ad coniecturalem co-
gnitionem (*τέκμαρσιν* græce dicunt) peropportuna,

Non solum nihil eorum quæ ægri patiuntur, prætermiserunt qui
gnidas scripserunt sententias: verum quoq; & vltra id quod iustum
est, de quibusdam mentionem fecerunt: vt paulo post ostendam. Necq;
id artis opus est, si nihil prætermiserint eorum quæ à plebe ipsa co-
gnosci possunt. Non etenim is artifici est scopus, sed quae ad curationem idonea sunt omnia scri-
bere. Quapropter saepius nonnulla adiçere quæ vulgus non nouit, erit opus: & multa quæ huic
nota sunt auferre, si nihil ad finem artis conferre videantur.

2. Et quædam ad coniecturalem cognitionem (*τέκμαρσιν* dicunt) peropportuna.

D 3. Tékm̄arσιον est quæ per tékm̄arσion fit cognition. tékm̄arσion autem appellant veteres syllogisticum
signum, non autem simpliciter signum omne, vt in opere de coniectura & signo est demōstra-
tum. Quæ igitur medicis ad huiusmodi cognitionem tum necessaria tum vtilia existunt, non
omnia ait gnidijs in sententijs scripta esse: sed prætermissa pleraq;.

4. Cum autem ad coniecturalem cognitionem dicatur quonam modo curare singula oporteat, in his multa aliter
quam illi enarrauerunt, sentio,

Ex quo multa quæ ad coniecturalem cognitionem expedita & idonea existunt, a gnidijs me-
dicis prætermissa esse dixit, quam nam dicat coniecturalem cognitionem ipse deinceps docuit
inquiens, Quonam modo curare singula oporteat. Nempe quod ad horum inuentionem vtile
fuerit, id ex arte est. Sed forsan quis opinabitur prætermisas esse quæ tum ad dignotionem,
tum ad prænitionem conferunt coniecturas. Verum res non ita habet, cum de necessitate in
his quæ ad curationem idonea sunt, hæ contineantur. Si enim ad optimæ curationis inuentio-
nenem nihil conferrent morborum dignatio, & futurorum prænotio, prorsus hæ superuaca-
rent. Nunc autem quod conferant, ob id commoda existunt. Ergo quod affectuum dignatio
ad curationem valde necessaria sit, recensere non est opus. Nam in primis quisnam sit morbus
dignoscere oportet, deinde curationem ipsius aggredi. Quod vero prenotio ad curationem
quoq; commoda sit, demōstravit in prefatione prognostici Hippocrates. Qui ergo omnia quæ
ad medicinam spectant, cōmoda ea vel ad dignotionem vel curationem vel prænitionem esse
dixerit, virtute idem dicit. Curatio siquidem per se à medicis exercetur: Prenotio autem, &c. di-

Septima Classis,

oooooooo iiiij gnotio

Gal. in librum Hipp. de vict. rat.

gnatio propter curationem. Quo sit ut nemo finem artis dignotionem vel prænotionem sicuti
 curationem asseuerauerit. Intellige autem impræsentiarum curationem, sublationem morbi, nō
 eam quidem quæ adhuc fit, sed quæ iam facta sit. Sed de omnibus abunde est scriptum in eo li-
 bro qui de fine medicinæ agit. Nec expedit ut impræsentiarum quippiam præpostere & præ-
 ter institutum faciamus. (græce πάραγον, ἔγον πινάσθω dicitur) utpote qui iam veteris men-
 tem vel sine exquisito finis examine cognouerimus. Verum cum & modo alio dictio præsens
 plerisq; in exemplaribus, fide etiam dignis scripta sit, de ea mentionem facere non intempesti-
 uum fuerit. Differt autem ab ante scripta dictione litera vna videlicet, id est vel, ut adhunc mo-
 dum græce sit. ὅκοταν δὲ εἰς τέκμαρσιν λέγεται, οὐ χρὴ ξεναγεῖν τὸν φύλακα, id est, Cum autem quippiam ad
 conjecturalē cognitionē dicatur, vel quonā modo curare singula oporteat. Qui ita scribunt, per
 τέκμαρσιν dignotionē & p̄notionē intelligūt, & p̄ verba hæc ως ξεναγεῖν τὸν φύλακα, id est quonā
 modo curare singula oporteat, curationē: nōlētes eā in τέκμαρσιν noīe cōtineri. Quod si ita ha-
 bet, in antascripta dictio e qua dicitur, Multa p̄termissa sunt alia in alijs, & nōnulla ad conjecturalē
 cognitionē p̄opportuna, nō recte sanatoriā artis partē p̄termissa vide Hippocrates. Sed q̄ hi
 respōdeat ob id resumptā scriptamq; quæ seq̄tur dictiōnē, vt quod sanatoriū est adiiceret, nemo F
 est qui ignoret. Verum qm̄ de re ad curationē congrua disceptatio nō sit, ob eas res sermonem
 protrahere est superfluum. Pergamus igitur ad ea quib; quæ ad sanationē vtilia sunt, docet.

Atq; non ob id solum non laudo: mēnū q̄ & paucis numero sint usi medicamentis. Nēpe maximus numerus medi- 4
 camentorū, quibus in morbis non acutis usi reperiuntur, est tempestive exhibitorum tum elaterij, tum seri, tum lactis
 {quæ si bona essent, morbisq; quibus dari censerent, congruerent, multo sanè digniora laude erant, & paucissima satis
 facerent. Sed res impræsentiarum non ita habet.}

Paucis quoq; numero auxilijs vsos eos ait, nisi in acutis morbis, quasi in his multa dixerint.
 quod sanè fecerunt. Quæ vero longis in morbis dixerunt, hęc {vere sunt.} Nam & per tēpesti-
 uam elaterij, seri, & lactis potionem perficiuntur.

A. re vera con-
tra se habent.

Qui uero secundum adornauerunt librum. hi medice magis quæ singulis exhibenda sunt, percurrerunt.

Liber secundus à primo scriptus adornatus digestus c̄p̄ dicitur, cum institutum habens idem,
 plurimas dictiōnē easdē, nōnulla quidē eorū quæ in priore erāt, abstracta habet, alia aut̄ adiecta,
 & alia permutata. Exemplū rei huius si p̄spicuitatem desideras, secundū Eupolidis Autolicum
 ex priore adornatū digestumq; habes. Sic & gnidias sententias à primis secundas gnidijs edide-
 runt medici, quæ nōnulla quidē haberent eadē oīa, alia vero adiecta, & alia sublata, veluti & alia
 permutata, secundum igitur hunc librum, Hippocrates priore medicinalem magis esse afferit.

G

Sed de diæta, id est nūtius ratione, nihil quod effatu dignum sit conscriperunt ueteres: quanquam id magnū esset. 6

Is curationis ductus contextusq; qui per consuetā materiā efficit, diæta, id est victus ratio, nū
 cupat: vt qui per consuetas tum sectiones tum adiustiones, & quæcumq; alia manu fiūt chirurgia.
 tertiam ab his medicinæ partem pharmaceuticen dicunt: quæ scilicet per medicamenta aboli-
 vitur perficiturq;. Accusat autem priscos Hippocrates, q̄ de victus ratione nihil effatu dignum
 conscriperint: idq; dixit, non q̄ nullum quod ad victus rationem spectaret theorema conscri-
 perint, sed q̄ non effatu dignum. Qualem autem sit effatu dignum, docebit in sequentibus.

5

Fuerunt uero qui marios morborum singulorum modos, diversaq; horum sectiones divisionesq; non ignorauerint.

Non solum varios morborum modos non ignorauerunt, verum quoq; & vltra quam decet H
 de his scripserunt: vt ostendam in sequentibus.

6

Verum morborum singulorum numeros clare pronunciare uolentes non recte scripserunt, quippe cum nō facile nu-
 merari queant, si quis laguentium morbos alterum ab altero quadantenus diffire, nullumq; morbum eundem uideri,
 quin idem quoq; nomen habeat, conjectauerit: {Mibi uero placet omni in arte animū tuū conuertere tum appellere.
 Nam quæ probœ uel recte procedunt officia, probœ & recte singula peragere oportet. Quæ item celeritatem desiderat,
 celeriter adimplere: & quæ sinceritatem, sincere: & quæ sine dolore administrari postulant, citra dolorem omnē ad-
 ministrare. Cetera quoq; huiusmodi omnia: {secus quam bi qui rem propius sunt contemplati} ad meliorem for-
 man nos redigere conuenit. Maxime autem medicum laudauero, qui in morbis acutis, ni quorum plurimi hominum
 enecantur, {secus quam ceteri} in melius procedat. Sunt igitur acuti morbi, quos prisca nominatim perscrinxerunt,
 pleuritis, peripneumonia, phrenitis, lethargus, causis; & quicunq; alii hos consequuntur morbi: quoruū febres prōrsus
 continuæ interficiunt.}

7

Quāuis hacc
non legant in
aliquibus antiquis
codicib; a Galeno tñ cōmē.

8. istius primi
libri citant, vt
ab Hippocra-
te hoc i lo
co scripta.

* τουπίταν
† insigniter
pre alijs
† insigniter
pre ceteris

* A. sympto-
matum

Dixi paulo ante gnidios medicos confessim ab initio de morbis plusquam oportet scripsisse.
 Scripserunt siquidem bilis morbos septem: Parī modo & paulo infra vesicę duodecim: Renum
 quoque quatuor: Stranguræ quatuor: Deinde tetanos tres: Morbi præterea regij generæ qua-
 tuor: Atq; tandem phthises tres, Nempe ad corporum varietates, quæ multis ob causas permu-
 tabantur,

ut ē p̄. aph. com. in. b.
 in. 2. 19. 22. 2. d. dieb.
 ten cap. 2. 22. 3. ali.

Atabantur, respexerunt, morborum identitatem haudquaquam contemplati. quo modo est contemplatus Hippocrates ad horum inuentionem methodo vhus. qua duntaxat morborum numerum inuenire conceditur. Methodum autem eam in methodi medendi principio demonstrauimus, diximusque aliquid in libro de elemētis sūm Hippocratis mentē. Habet quoque & à nobis cōpendio quodam scriptum vnum de morborum differentijs cōmentarium. sed hoc in loco dictio-nes prosequi est opus. Nempe is expositionis scopus existit. Nam si quis inter exponēdum demōstrationes scriperit, sermonem protrahet, & praeципuā quæ sanatiōis morborum causa exi-stit, dimittet. partem inquam quæ ad maxime letalium morborum curationē excellit praestatqz. Summa quidem praesentis dictionis hæc est, particularia vero dictionis deinceps explicabo.

Cum enim nullus communis pestiferi morbi modus passim grassatus fuerit, sed morbi & σωγέδες, id est sparsim priuatimqz prehendentes, & similes fuerint: ab his plures quam ab alijs omnibus intrecent.

Ostendit hac oratiōe Hippocrates morbos multos vno fieri tpe: quos si pernitosi fuerint, pēstem appellant: si vero mitiores, altera quadam indicant appellatione, epidemos vel epidemios nominantes. ut epidemus morbus sit qui tempore aliquo, in regione aliqua abundet in solecatqz.

BPestis vero, epidemias pernitosas. Est autem & aliud morbi genus cōmune multis, quod in regio-ne superuenit acceditqz, endemumqz vel endemium appellatur, quasi patrum dixeris aut ver-naculum. His autem omnibus aduersantur σωγέδες, id est qui sparsim priuatimqz prehendunt, ægros discrepāter fatigantes, neqz sūm cōm modum constantes. Sed quidnam est quod ab Hippocrate dicitur? Sed morbi, & σωγέδες, & similes fuerint. Nempe contrarium dicēdum fuit. Et non similes eos inter se esse: si vtique aliquid morborum similitudine & endemium, & epidemū, & pestiferum iudicari debuit. Duorum igitur alterum, vel meliorem hanc scriptionem existima-re oportet. Sed morbi & σωγέδες, & nō similes fuerint, vel similes eos dicere opportuit nō in-ter se, sed morbis antedictis, id est consuetis: quoniam rarius quidem tum epidemij tum pestiferi fiunt: vocati vero sporadici frequenter. De quibus & hoc in loco agetur: veluti de epidemijs in li-bro epidemiiorum morborum; & de endemij in libro de aquis, aere, & locis. Nullum autem pecu-liarem de peste cōfecit librum, quoniam ex epidemijs vnum esse illam per libros epidemiiorum demonst̄ravit.

10. Idiotæ uero non admodum cognoscunt eos qui in huīsmodiſ ab his differunt, qui rem propius sunt cōtemplati.

† Aliis p̄stant. Idiotas ait non omnino cognoscere medicos eos qui, quantum ad huīsmodi morbos attinet,

C {ab his differunt qui propius rem attigisse videtur.} Quod autem acutos dicat palam est † de qui bus ante sermonem fecit.

11. Aliaqz auxilia magis laudant, utiuperantqz.

Neqz cōuenientes, neqz laudabiles curatiōes dignoscere ait idiotas, sed alias magis. Quo fit vt illi nequaquam recte laudent culpent'ue. Deinceps tanquam eorum quæ dixit demōstrationem adiiciens, hæc scribit.

12. Magnū aut rei argumentum q̄ uulgus morbos hmōi sanationēqz, utpote inde planè ignoret, est hoc, nēpe qui me-dici nō sunt, medici esse ob huīscemodi morbos uidetur. facile siquidē noīa discūtur quæ apud ægros usui esse exquisita sunt. Si enim quispiā ptissimæ tremorē, uinūqz, tale uel tale, & melicratū noīauerit, referre oīa eadē medici tū boni tū mali plebejū hmōi uidentur. Sed res ipsa secus habet. Nēpe hi quantū ad hæc attinet supra modū inter se differunt.

D Quod materijs hmōi eorū q̄ ad victus rationē spectant, medici vtātur tum boni tū mali, ob id quisnā melior sit, dignoscere nequeūt idiotæ: utpote q̄ discernere non possint quinā tēpestiue & debito mō præsidiorum materias ægris administrent: & quinam citra hæc. Hippocrates autem vbi impræsentiarum secūdū præfiniuit proœmium, à præsenti oratione consequētia exorditū.

13. Digna autem scribi mihi maxime uidentur, quæ quanqz medicis utilia existant: tamen ignorantur: quæ inquam in-fignes profectus, & insignes offensas affentur. Quæ autem ignorantur, hæc sunt. Cur in acutis morbis medici quidam ptissimæ non colatas perpetuo exhibeant, & recte curare sese existimant. alijs omnino contendant, hordeum ut nullum æger uoret, subsecuturam inde quæ insignis sit offensam ueriti: sed tremorem linteo colatum porrigan. Alij uero neque crassam ptissimam, neque tremorem exhibeant: atque ex his quidam quoad æger ad septimam usque peruenient diē, alijs perpetuo donec morbus indicatus fuerit.

Logicā magis speculationē sapere videāt quod ab Hippocrate in qōne disceptationēqz ponit: cū & sine hmōi speculationibus recte sanare queamus. Nēpe morbos recte sanare inest medicis ex faciendorū cognitione, & non ex inuestigatione causæ, ob quā sunt contouersi qui varias in hmōi morbis scripserunt curationes. Est vero sūm veritatem id nō cōmodissimum modo, verum quoqz & oīum primū, atqz quæsitu necessariū, vt pcedente exponā sermone. q̄ enim qōne dignū sit, quod pponit, & quo soluat modo, ante percurrere est melius. Quod igitur qōne dignum sit, hinc disces. Nā de philosophorū contouersia nullā habemus, quæ euīdēs sit, coniecturam. Neqz enim

cinaqz in Gal. t. epid. i. l. 1.
3. fol. 101. E. ubi, lessimile
legia, cornarius ē, et
similes, ueriss. quam le
tionem meliorem esse inq
gal. in cōm.

Vit vñz. et morb. uil
cōm. 3. Supt. tex. 20

Gal. in lib. Hipp. de vict. rat.

enim si genitus mundus sit, neq; si interitus conscientius, neq; si extra ipsum inane non sit, neq; si infinitus, neq; si solus unus sit, neq; si plures, neq; quot numero si plures, neq; horum multitudo incomprehensibilis sit, aut infinita, manifeste coniectari potest. Ad hunc sane modum & de alijs multis quae in philosophia queruntur, nonnulla quidem iudicare prorsus nequiuimus, alia vero non sine magna contemplatione. Verum de ipsis quae ergo iuvant, vel ledunt non similiter est. Nēpe etiā ad ipsa inuenienda longo opus sit tpe, viroq; à multis discrepante, q̄ tñ sese reperisse quidā faciat, ea facilē habere iudicationem videbuntur. Nēpe si ergo quidem adhibita præsidū attulerint, laude oportet atq; agnoscerē: si vero detrimento fuerint, vitare atq; repellere. Quae vero nihil auxiliū vel offensae effatu dignum præstiterint, in neutrī ratione cōsiderē cōuenit. Sed sane medicos ab eidētē offendentibus abhorre oportet. Si ergo { parum exuperatibus } insistant qui quouis modo ab initio sunt opinati, nihil mirum videri debet. In his vero quae admodum recesserunt, atq; usque adeo ut à quibusdam laudentur, ab alijs culpētur, admirari quispiam eos poterit, qui valde offendētia extollunt, veleos q̄ vere iuvantia vituperant. Id sane est quod Hippocrates particulari uno exemplo proponit. Dicū aūt & id nec secus ipsius solutio ab Erasistrato in primo libro de febribus, paucisq; & eidētē, utpote qui Hippocrate planē est secutus. Per currēns etenim in libro præfato medicos tum eos qui aduersissimum febrentibus victūm præscribunt, tum eos qui longis inedijs ergos ipsos conficiunt, atque Petronam ipsum, qui tum carnes, tum vinum exhibebat: in textura sermonis hoc infert pacto. In multis igit̄ valde magnis plagiis decidebant, si aūt febrentes oēs ex tali curationis modo male liberabantur, qui ita curabant, à curatione desistebant. Sed ut videtur non febribus oībus opem fertis sanationis modus. Laudādi igit̄ cum Erasistratus, tum alijs qui quæstionem hanc proposuerunt, & solutionē eius scripserunt, laudandus quoq; & qui præ ceteris eam proposuit. Sciueris præterea & eam nō magis de acutis morbis, q̄ de alijs omnibus proponi soluiq;. Nempe responsio de oībus cōis est. Non enī in acutorum modo, verum quoq; & morborum aliorum curatione controuersi fuerunt medici, atq; ob id longo tpe sua in { cibi exhibendi } regula permanent, q̄ non nullos ab ea eidētē iuvari vident. In ceteris aūt qui nihil inde auxiliū recipiunt, cito quidem & ergos occulte aliquid deliquesce suspicantur, quanq; id non sit, sed qd' retulit Hippocrates in libro de fracturis: vbi agens de his qui fracturas cum vulneribus perperam ligant, atq; ob id laedunt, ait: Non enim deligatio nem causam esse existimant, sed aliud quoddam infortunium. Sic & eos in victus ratione opinari par est. Quod autem præsentē in oratione recensuit Hippocrates, id palam est, vbi quis eam secum cogitans bis & ter legerit. Nempe ex particulari exemplo cōmunem doceri sermonem cōperiet, quem & vniuersalem vocare consueuerunt, non Philosophi modo, verum quoq; & propere omnes Logicę artis nō imperiti. Erasistratus ergo aduersissimarum meminit victus rationū. Hippocrates vero relictis monstrosis alienisq; ad moderationes se contulit. Monstrosae etenim aliena q̄ vere sunt, tum quae per inediām sunt summam, tum quae per repletionem immoderatam, qua vtebatur Petronas. Moderatae vero quarum meminit Hippocrates i acutis morbis, ab insignibus exhibentur medicis. Quidam enim hordeacea ptisanam in his administrat, alijs cetero duntaxat, alijs ne hunc quidem in acutis morbis ante iudicationem, sed tempore interaccidente solos exhibent potus, aquam meliceratumq;, & si opus sit, oxymeli. Cōtrouersiae igit̄ causa est quam Hippocrates ipse in sequentibus exequetur, & quam ab Erasistrato in primo de febribus bene enunciari asserebam. Est autem ea quod aliqui solo ptisanæ cremore indigent, alijs hordeacea ptisanæ, & alijs horum neutro, sed potibus solis ad iudicationem usque feliciter seruantur. Demonstrabit autem in sequentibus quinam hordeacea indigent ptisanæ, & qui solo ptisanæ cremore, & qui neutro horum.